
 1

 

 

Comune di Solarussa 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N.       16 
DEL    11/07/2019 
 
 
OGGETTO: 
 

ADEGUAMENTO COMPENSO REVISORE DEI CONTI 
AI SENSI DEL D.M. 21 DICEMBRE 2018           

 
L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di luglio alle ore diciannove e minuti 

quaranta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. TENDAS GIAN MARIO - Sindaco Sì 
2. CASU RITA - Vice Sindaco Sì 
3. PICCU ANDREA - Assessore Sì 
4. CARBONI ALBERTO - Assessore No 
5. MADAU ERIK - Consigliere Sì 
6. SPANU PAOLO ISIDORO - Consigliere Sì 
7. MANCA ANDREA - Consigliere Sì 
8. OBINU MANUELA - Consigliere No 
9. PIRAS PIER PAOLO - Consigliere No 
10. ZANCUDI GIUSEPPINO - Consigliere Sì 
11. MACCARIO JENNY - Consigliere No 
12. SANNA SILVIA - Consigliere Sì 
13. MADAU MARCELLO - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Marco Casula che provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione 
economico-finanziaria; 

Richiamati, in particolare: 
• l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori 
composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili 
(presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti e uno iscritto 
all’albo dei ragionieri; 

• l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-
finanziaria è affidata a un solo revisore; 

• l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni 
e che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso 
ente locale; 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 22.10.2018 con la quale è stata 
nominata revisore dei conti del Comune di Solarussa, per il triennio 01.11.2018-30.10.2021, la 
dottoressa Giuseppina Uda; 

Visto l’art. 241, comma 7, del d.lgs. 267/2000, il quale demanda alla deliberazione di nomina la 
determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 

Richiamati: 
• il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” che, all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in 
relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento 
dell’ente locale”; 

• il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base 
spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di 
funzionamento e di investimento degli enti locali”; 

Ritenuto di dover rideterminare, ai sensi del D.M. 21/12/2018, a favore dell’organo di revisione 
dell’Ente, gli emolumenti di competenza con decorrenza 11 luglio 2019, data della presente 
Deliberazione; 

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli 
organi di revisione è composto (art. 1 D.M. 21 DICEMBRE 2018): 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di 
appartenenza; 

a) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite, 
desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale 
per fascia demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

b) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua 
pro-capite, desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media 



 3

nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 
dicembre 2018; 

c) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, 
comma 6-bis, del d.lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del 
compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

Dato atto che, sulla base di quanto indicato al paragrafo precedente e dei calcoli effettuati,  al 
revisore dei conti spetta sia la maggiorazione di cui alla lettera b) che la maggiorazione di cui alla 
lettera c); 

Ritenuto, pertanto, di rideterminare tali emolumenti, ai sensi del D.M. 21/12/2018, con 
decorrenza 11 luglio 2019, data della presente Deliberazione, nella seguente misura: 

- € 4.013,05 dal 11.07.2019 al 31.12.2019; 
- € 8.466,83 dal 01.01.2020 al 31.12.2020; 
- € 7.005,43 dal 01.01.2021 al 30.10.2021; 

 oltre all’eventuale rimborso di cui alla lettera d); 

Visto il DM Interno 21 dicembre 2018; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e contabile, 
espresso ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000, dalla Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

Con la seguente votazione  espressa per alzata di mano: Presenti e votanti n.09; Voti: favorevoli 
n.09 (unanimità) 

DELIBERA 

Di rideterminare, ai sensi dell’art. 241 del d.lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008, con 
decorrenza dal 11 luglio 2019, data di decorrenza della presente Deliberazione, i seguenti 
emolumenti a favore dell’organo di revisione: 

o € 4.013,05 dal 11.07.2019 al 31.12.2019; 
o € 8.466,83 dal 01.01.2020 al 31.12.2020; 
o € 7.005,43 dal 01.01.2021 al 30.10.2021; 

 oltre all’eventuale rimborso di cui alla lettera d); 

Di dare atto che, sulla base dei calcoli effettuati, al Revisore spettano entrambe le maggiorazioni 
previste dall’art. 1 del D.M. 21.12.2018; 

Di dare mandato al Responsabile del servizio competente affinché predisponga tutti gli atti 
necessari per l’adeguamento del compenso deliberato; 

 
 

  



 4

Letto, confermato e sottoscritto  
Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
TENDAS GIAN MARIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Marco Casula 
___________________________________ 

 
 
 
 

 

 Il segretario comunale 

 
 
  
 
 
 

 


